

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT

Postul scos la concurs Conferențiar universitar, Poz. 34
Disciplina postului: Dreptul Construcțiilor și Urbanism
Domeniul științific: Științe Juridice

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Conferențiar universitar/CS II**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 368 din 6 mai 2021

Candidat: **BISCHIN ROBERT**, Data nașterii: 19 Mai 1979

Funcția actuală : **lector universitar doctor**

Instituția: **Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept "Nicolae Titulescu"	Drept	1998-2002	Licențiat, Diplomă de licență

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept „Nicolae Titulescu”	Drept Civil	octombrie 2002 – septembrie 2006	Doctor, Diplomă de Doctor în Științe Juridice

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția organizatoare de postdoctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe Administrative	Regimul juridic al lucrărilor fără autorizație	aprilie 2010- martie 2013	Absolvent de studii postdoctorale, Atestat de absolvire a studiilor postdoctorale

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept „Nicolae Titulescu”	Drept Comunitar. Dreptul Comerțului Internațional.	2003-2005	Preparator
	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept „Nicolae Titulescu”	Drept Comunitar. Dreptul Comerțului Internațional.	2005-2007	Asistent
	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept	Dreptul Construcțiilor și Urbanism	2007-prezent	Lector

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>Punctul de plecare al cercetării științifice a subsemnatului pe tema Dreptului construcțiilor și urbanism a constituit-o lucrarea Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană, ISBN 978-606-18-0539-6, Editura C.H. Beck, București, 2016, autor. Lucrarea s-a dorit prima sinteză a subsemnatului, aducând pentru vremea respectivă elemente de noutate privind tratarea diferitelor noi instituții, norme și proceduri privind urbanismul. Lucrarea a fost citată de Adriana Ioana Pîrvu, Ramona Duminică, Andra Puran. Construction law and artificial real estate accession – interactions, CONFERENCE PAPER Supplement of Valahia University Law Study, The 13-th Edition, 2017, p 278. Adrian Barbu Ilie. "The right to a healthy environment in international and EU states legislation.", Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques Nr. 55, 2017, p 109. Adrian Barbu Ilie. "The Right to a Healthy Environment-between a Basic Human Right and a Policy of Form without Substance." Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques Nr. 52, 2016, p 20. Anca-Ileana Dușcă. "Poluarea olfactivă sau miasmele pe căile aerului." Revista „Dreptul”, Nr. 1/2019, p 141. Georgiana Semenescu. "The Object of the Urban Planning Certificate.", Annals Constantin Brancusi U. Targu Jiu, Letters & Soc. Sci. Series, 2016, p34. Anca-Ileana Dușcă. Cadrul instituțional și juridic al activităților turistice - note de curs –, Editura Simbol, Craiova, 2018, p 19. Lavinia Elena Stuparu. Drept comercial. Profesionistii comercianti, Editura Universul Juridic, București, 2020, p 151. Georgiana-Gabriela Roșiu. Natura Juridică a certificatului de urbanism emis în scop preoperațional este aceea de act administrativ individual sau, dimpotrivă, aceea de acțiune administrativă neproducătoare de efecte juridice?, Editura Universitaria, Craiova, 2019, p 22. Adrian Barbu Ilie. Dreptul mediului, Editura C.H. Beck, București, 2017, p 77. Cosmin Soare-Filatov. Codificarea urbanismului în România Contextul european. Reflecții privind necesitatea unor abordări interdisciplinare, Public Law Review/Revista de Drept Public, Nr.1, 2018, p 94. Adrian Barbu Ilie. Legislation and public policies regarding energy performance certification, Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques Nr. 70, 2021, p 118.</p> <p>Monografia Certificatul de urbanism, act administrativ sau act de informare?, ISBN 978-606-18-0787-1, Editura C.H. Beck, București, 2018, autor, este cea mai nouă</p>
---	--

lucrare în ramura de dreptul construcțiilor și urbanism apărută în doctrina noastră, fiind concepută mai întâi ca instrument de lucru pentru profesioniști și mai apoi pentru studenții din toate ciclurile de învățământ superior – licența, master, doctorat – din cadrul facultăților de drept, științe administrative, dar și de la facultățile care au discipline de studiu privind legislația urbanismului. Lucrarea reprezintă o analiză a sistemului legislativ și instituțional român actual privind un act al administrației publice destul de contestat, în contextul dezvoltării imobiliare din ultimii 15 ani și al alinierii legislației naționale cu cea europeană. Analiza este eminentă juridică, accentele de interdisciplinaritate fiind menite să evidențieze specificul legislației de urbanism românești, importanța și complexitatea dinamicii sale. Acestea sunt avute în vedere ca argumente pentru susținerea necesarei recunoașteri a importanței dreptului urbanismului. Lucrarea a fost citată de Dan Constantin MĂȚĂ. Administrative operations concept. Classification. Legal effects, Jurnalul de Studii Juridice Year XIII, No. 3-4, December, 2018, p 53. Ștefania D. Kerth (Dobrescu). Legal nature of the urbanism certificate; a document intended for information or for administrative purposes, Journal Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Issue Year: VIII/2020, p 339-346. Anca-Ileana Dușcă. "Poluarea olfactivă sau miasele pe căile aerului." Revista „Dreptul” Nr. 1/2019, p 141. Anca-Ileana Dușcă, Cadrul instituțional și juridic al activităților turistice - note de curs –, Editura Simbol, Craiova, 2018, p 19. Georgiana-Gabriela Roșiu, Natura juridică a certificatului de urbanism emis în scop preoperațional este aceea de act administrativ individual sau, dimpotrivă, aceea de acțiune administrativă neproducătoare de efecte juridice?, Editura Universitaria Craiova, 2019, p 7. Adrian Barbu Ilie. Legislation and public policies regarding energy performance certification, Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques Nr. 70, 2021, p 120.

Monografia Autorizația de construire – intrarea în legalitate -, ISBN 978-606-18-0786-4, Editura C.H. Beck, București, 2018, autor, se adresează și doctrinei și practicienilor din domeniul dreptului construcțiilor și urbanism, aspectele teoretice fiind complementarizate de raportarea constantă și critica la jurisprudența în materie, ceea ce este de ajutor în aprofundarea cunoașterii în acest domeniu, necesară consolidării practicii democratice și a statului de drept. În România lipsește un Cod al Urbanismului, abordarea legislativă fiind sectorială, iar nevoia codificării a fost afirmată din ce în ce mai pregnant în ultimii ani de către autorii de specialitate și practicienii dreptului. Unii actori instituționali și de la nivelul societății civile, precum și membri ai mediului academic invocă necesitatea reformei legislației de urbanism (aici se află prima mare greșală a omului în ecosferă), atât prin realizarea unei codificări, cât și prin schimbarea legislației în acele domenii în care activitățile economice au dus un puternic impact negativ asupra calității factorilor de habitare. În acest context, prezenta monografie contribuie la dezbateri, prin analiza și soluții propuse, în vederea conceperii de măsuri adecvate specificității societății românești. Monografia oferă o arie de cunoaștere complexă și interdisciplinară, realizând o interacțiune atât cu celelalte ramuri ale dreptului, cât și cu numeroase domenii tehnico-științifice legate de domeniu. Lucrarea cuprinde referințe de actualitate din

cele mai noi lucrări în domeniu și analizează legislația valorificând ultimele evoluții ale jurisprudenței CEDO, Curții Constituționale și jurisdicțiilor românești în materie. Nu în ultimul rând trebuie subliniat, că lucrarea tratează in extenso, într-o manieră nouă în doctrină, principalele acte de reglementare specifice procedurilor administrative, eliberare a autorizației de construire, intrarea în legalitate, precum și principalele instituții cu atribuții în domeniul urbanismului. Lucrarea a fost citată de Ștefania D. Kerth (Dobrescu), Legal nature of the urbanism certificate; a document intended for information or for administrative purposes, Journal Conferința Internațională de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, Issue Year: VIII/2020, p 339-346. Anca-Ileana Dușcă. "Poluarea olfactivă sau miasele pe căile aerului." Revista „Dreptul” Nr. 1/2019, p 141. Anca-Costina Gherghe, Aspecte de practică notarială în materia vânzării de bunuri imobile, Review of Juridical Sciences/Revista de Științe Juridice, Nr. 1/2020, p 101. Anca-Ileana Dușcă, Cadrul instituțional și juridic al activităților turistice - note de curs -, Editura Simbol, Craiova, 2018, p 19.

Principiul fundamental al dreptului omului la un mediu sănătos și echilibrat ecologic a fost tratat într-o serie de articole, din care amintim: Aviz de mediu. Zonă costieră. Construcții. Anulare act administrativ. Recurs, Pandectele Române nr. 3/2011, Ed. Wolters Kluwer, București, autor. Acesta pleacă de la premisa că dezvoltarea economică și socială a societății implică un impact major în ceea ce privește amenajarea teritoriului, mediul și protecția sa prin mijloacele dreptului construcțiilor și urbanism. Acest impact este adesea bun numai pentru un grup limitat de oameni, dar dăunător pentru mediu. Populația care locuiește în zonă și în mediul înconjurător trebuie protejată pentru a avea o dezvoltare durabilă. Aceasta necesită o legislație unificată, atât la nivel național, cât și la nivel european și, de asemenea, la nivel mondial. O astfel de legislație trebuie să acopere anumite drepturi și obligații ale cetățenilor și ale statului lor, precum dreptul și accesul la informații, dreptul la decizie și dreptul de a se proteja împotriva abuzurilor și obligația de a respecta mediul. Această legislație ar trebui aplicată într-o manieră uniformă pentru orice schimbare a unui mediu sănătos, deoarece chiar și în cazul așa-numitelor tehnologii curate și în utilizarea energiei regenerabile poate apărea un pericol major pentru mediul înconjurător. Lucrarea a fost citată de Adrian Barbu Ilie. "Sistemul procedural al evaluării și autorizării activităților cu impact asupra mediului." Review of Juridical Sciences/Revista de Științe Juridice 30.2 (2016), p 123. Adrian Barbu Ilie. Dreptul mediului, Editura C.H. Beck, București 2017, p 284.

Al doilea articol pe această temă, Autorizație de construire. Certificat de urbanism. Intrarea în legalitate. Act administrativ, Pandectele Române nr. 5/2011, autor. Gama largă de instrumente juridice la nivel național, european și internațional, organe specializate și agenții regionale sau globale care impun legislația privind urbanismul și care activează pentru a proteja mediul și dreptul nostru la un mediu sănătos reprezintă o dovadă solidă a acestor preocupări. Studiul a realizat o prezentare sintetică a prevederilor privind dreptul de a construi în legislația națională, noutatea

vine din modul detaliat în care este realizată această analiză. Lucrarea a fost citată de Anca-Ileana Dușcă. Cadrul instituțional și juridic al activităților turistice - note de curs –, Editura Simbol, Craiova, 2018, p 20.

Articolul "Schema - cadru a hotărârilor Curții de Justiție Europene. Discuție pe marginea hotărârii C.J.C.E în cazul Jipa", prim autor Anca Ileana Dușcă, coautor Bischin Robert, Revista română de Drept Comunitar, Nr. 1/2009, Ed. Wolters Kluwer, ISSN 1583-977X, București, p. 176-187, a intrat în bibliografia curentă a Curții de Justiție a Uniunii Europene, Publicații Juridice Partea I A / Nr 12/2009, <https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/201003/bib200912partea.pdf>

Le droit de l'urbanisme - perspectives roumaines et européennes, ISBN 978-3-639-52408-6, Editions universitaires europeennes, Saarbrücken, 2016, autor, este prima publicație într-o limbă de circulație internațională, face o paralelă între elemente de dreptul urbanismului din Uniunea Europeană și legislația națională. A fost citată în mai multe rânduri de mai mulți autori printre care amintesc Anca-Ileana Dușcă, Cadrul instituțional și juridic al activităților turistice - note de curs –, Editura Simbol, Craiova, 2018, p 19

Articolul Procedura eliberării certificatului de urbanism, Revista de Științe Juridice, nr. 3/2008, autor, noutatea articolului constă în aceea că a fost tratat pentru prima dată, din punct de vedere juridic, unul din cele mai sensibile subiecte la acel moment, certificatul de urbanism. Într-o societate care se dezvoltă tehnologic cu pași uriași, este o adevărată provocare de reuși să se păstreze un echilibru între dezvoltarea economică a societății umane, amenajarea teritoriului și protecția habitatului. Una din modalitățile de menținere a acestuia sunt actele de reglementare privind protecția mediului, patrimoniului natural și cel construit prin stabilirea de parametri tehnici și tehnologici de dezvoltare, controlează activitatea cu impact asupra mediului și asigură respectarea normelor privind protecția mediului și a habitatului. Lucrarea a fost recunoscută ca fiind un pionierat în domeniu și s-a bucurat de mai multe citări printre care amintim: Adrian Barbu Ilie. "Precautionary principle-too vague to be a viable policy?." Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques 53 (2017), p 42. Adrian Barbu Ilie. "Sistemul procedural al evaluării și autorizării activităților cu impact asupra mediului." Review of Juridical Sciences/Revista de Științe Juridice 30.2 (2016), p122. Anca-Ileana Dușcă. Cadrul instituțional și juridic al activităților turistice - note de curs –, Editura Simbol, Craiova, 2018, p 16. Adrian Barbu Ilie. Dreptul mediului, Editura C.H. Beck, București 2017, p 282. Adrian Barbu Ilie. Legislation and public policies regarding energy performance certification, Revista de Științe Politice. Revue des Sciences Politiques Nr. 70, 2021, p 120

În materii conexe am publicat în calitate de coautor Practică comentată: Hotărâri ale Curții de Justiție a Comunităților Europene în materia dreptului mediului, ISBN 978-606-510-476-1, Editura Universitaria, Craiova, 2009, prim autor Anca Ileana Dușcă, material care s-a bucurat la rândul lui de multe aprecieri pentru vremea aceea, a fost citat în mai multe rânduri, amintim aici: Nicoleta Anne-Marie Munteanu. Jurnal POLITICI ȘI PROGRAME DE MEDIU ÎN ROMÂNIA ȘI ÎN LUME. Gabriel Manu, Contravenția de mediu, Editura Universul Juridic, București, 2017. Comentarea câtorva hotărâri din domeniul mediului a încercat să explice diferite abordări și teorii,

bazate pe mai mulți factori, de la cele juridice la cele economice și politice. Odată cu dezvoltarea omenirii și apariția unor noi relații sociale, teoriile de răspundere bazate pe fapte și riscuri trebuiau să fie ajustate. Astfel au apărut diverse forme de răspundere bazate pe fundații diferite. Indiferent de relațiile sociale, fie că este vorba de relații civile sau de protecția mediului și amenajarea teritoriului, preocuparea constantă a fost găsirea unei baze comune pentru a determina când răspunde responsabilitatea.

Printre alte lucrări din domeniul conex Dreptului construcțiilor și urbanism mai puteam aminti de articolele de la începutul carierei universitare, majoritatea fiind în sensul cercetării doctorale, amintim aici și monografia *Donația și valențele ei successorale*, ISBN 978-973-30-1685-4, Editura Didactică și Pedagogică, București, 2007, 328p, articole indexată în bazele de date: HEIN ONLINE (<http://home.heinonline.org/>) ;EBSCO (<http://www.ebscohost.com/>) precum Sebastian Cercel, Robert Bischin, Considerații privind calitățile și viciile posesiei, *Revista de Științe Juridice* nr. 28/2003, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, p. 364-369. Sebastian Cercel, Robert Bischin, Conținutul raportului juridic civil dintre uzufructuar și nuda proprietar, *Revista de Științe Juridice* nr. 29/2004, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, p. 213-222. Gîrleșteanu George, Bischin Robert, Considerații cu privire la operațiunile de leasing, *Revista de Științe Juridice* nr. 6/2006, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, p. 115-124. Robert Bischin, George Gîrleșteanu, Condițiile obligației legale de raport, *Revista de Științe Juridice* nr. 1/2007, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, p. 65-75. George Gîrleșteanu, Robert Bischin, Autoritățile administrative independente *Revista de Științe Juridice* nr. 2/2007, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, p. 171-176. George Gîrleșteanu, Robert Bischin, Reglementarea economiei prin prisma cuplului funcțional public-privat, *Revista de Științe Juridice* nr. 2/2007, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, p. 148-157. Gabriel Olteanu, Robert Bischin, Dreptul autorului unei opere de a pretinde respectarea integrității acesteia, *Revista de Științe Juridice* nr. 2/2007, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, p. 24-27. Robert Bischin, Acțiunea în revocarea donației pentru ingratitude, *Revista de Științe Juridice* nr. 3/2007, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, p. 94-99. Robert Bischin, George Gîrleșteanu, Regimul juridic al darurilor de nuntă, *Revista de Științe Juridice* nr. 4/2007, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, p. 144-147.

În total, la nivelul doctrinei juridice, cercetările științifice proprii au fost citate de peste 40 de ori în peste 40 de opere.

Cercetarea postdoctorală s-a desfășurat în țară, dar și străinătate, subsemnatul având 3 luni de mobilitate postdoctorală la instituții din străinătate, după cum urmează: 1 luna 1-31 iulie 2011 la Université de Bourgogne, Faculté de Droit et Science Politiques, Dijon, Franța, în cadrul laboratoarelor Centrului de Cercetare Centre de Recherche et d'Etude en Droit et Science Politique (CREDESPO) și 2 luni, în perioada 1 iulie – 31 august 2012, la Aristotle University Of Thessaloniki, Școala (Facultatea) de Drept. Această perioadă a însemnat o strânsă legătură cu profesori și cercetători din instituțiile respective, dar și cu studenți și doctoranzi, precum și o acumulare de informații despre doctrina și sistemele legislative din țările respective, fapt care s-a

	tradus în studiile interdisciplinare și de comparative de sistem prezentate anterior.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	<p>1. Evaluările studenților și membrilor FD În cadrul evaluărilor interne ale candidatului de la nivelul Facultății de Drept conform metodologiilor interne aprobate, evaluări provenind atât din partea studenților, cât și din partea membrilor facultății, rezultatele au atins întotdeauna calificativul cel mai înalt.</p> <p>2. Rezultate obținute la cursuri de formare didactică În luna februarie a anilor 2011 și 2012 am participat la câte 14 ore/anual de curs de formare cu tema „Egalitatea de gen, egalitatea de șanse, nediscriminarea, respectarea diversității, dezvoltarea durabilă și protecția mediului” în cadrul proiectului „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract: POSDRU/89/1.5/S/61968, cursuri în urma cărora am obținut o diplomă de absolvire. În luna martie a anilor 2011 și 2012 am participat la câte 14 ore/anual de curs de formare cu tema „Managementul cercetării avansate în programele de pregătire” în cadrul proiectului „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract: POSDRU/89/1.5/S/61968, cursuri în urma cărora am obținut o diplomă de absolvire.</p> <p>3. Îndrumarea și colaborarea cu tineri cercetători sau studenți În cadrul activității didactice pe care o desfășor ca lector universitar îi îndrum pe studenți în activitatea de studiu pe care o presupun cursurile de licență și master ale Facultății de Drept a Universității din Craiova, pe parcursul desfășurării activităților de curs, seminar și a celor de tutorat în cazul studenților din licență și master, forma de învățământ frecvență redusă, precum și cu ocazia elaborării lucrărilor de licență și disertație.</p> <p>Începând cu anul 2008, selecționez și pregătesc echipa de studenți ai Facultății de Drept a Universității din Craiova participanți la probele sportive ale concursului național studentesc „Hexagonul Facultăților de Drept”. Rezultatele obținute au dus Echipa Facultății de Drept a Universității din Craiova, în ultimi 12 ani, mereu pe podium, anul 2016 (Iași) și 2017 (Chișinău) fiind câștigători ai Competiției în clasamentul general cumulat (probe științifice+probe sportive).</p> <p>În calitate de membru al Centrului de Cercetări Juridice Fundamentale Craiova din cadrul Facultății de Drept, Universitatea din Craiova, colaborez cu cercetătorii membri ai altor Centre de cercetare și particip la îndrumarea tinerilor cercetători care își desfășoară activitatea în cadrul acestora, ca exemplu am participat în calitate de speaker la Simpozionul național: Comunități umane, modernizare și urbanizare în sud-vestul României 18-19 noiembrie 2020 - Craiova, Str. UNIRII, Nr. 68, simpozion organizat sub egida ACADEMIEI ROMÂNE, INSTITUTUL DE CERCETĂRI SOCIO - UMANE „C. S. NICOLĂESCU-PLOPȘOR”</p> <p>În cadrul programului de mobilitate Erasmus-Socrates, am efectuat mai multe stagii de pregătire/predare, care s-au întins pe o perioadă mai mare de o lună și care s-au desfășurat la Centrului de Cercetare și Studii în Drept și Științe Politice (CREDESPO), în cadrul Faculté de Droit et Science Politique al Université de</p>

	<p>Bourgogne din Dijon, Franța. Cu aceste ocazii, am avut posibilitatea de a comunica, îndruma, dezbate și colabora cu tineri cercetători ai CREDESPO, pe diverse tematici specifice dreptului mediului și dezvoltării durabile.</p> <p>În anii 2009 și 2010, am făcut parte din echipa de implementare a două proiecte-pilot ale Facultății de Drept și Științe Administrative în parteneriat cu Consiliul Județean Dolj și Consiliul Local Drobeta-Turnu Severin, „Program privind organizarea și implementarea unui sistem de educație juridică și antiinfracțională în licee”. Această activitate a presupus colaborarea, pe de o parte, cu tineri cercetători ai facultății și, pe de altă parte, coordonarea studenților facultății, în predarea unor noțiuni elementare de drept elevilor din liceele din Craiova și liceele din D.T. Severin în vederea formării unei solide educații juridice a acestora.</p> <p>De asemenea, fac parte din echipa Departamentului de Fonduri Europene al Facultății de Drept a Universității din Craiova, în cadrul căruia colaborez cu ceilalți membri ai acestei structuri, colegi cadre didactice ale Facultății.</p> <p>4. Aprecierile unor prestigioși profesori sau cercetători Competențele didactice personale în domeniul dreptului public sunt recunoscute la nivel național și internațional, 3 prestigioși profesori din cadrul: Universității din Pitești, Facultatea de Științe Economice și Drept, prof.univ.dr. Eugen Chelaru, Universității "Lucian Blaga" Sibiu, Facultatea de Drept: conf. univ. dr. Sebastian Spinei, Universității de Vest din Timisoara, Facultatea de Drept: conf. univ. dr. Mangu Florin - redactând scrisori de recomandare privitoare la calitățile profesionale ale candidatului</p>
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Participarea în cadrul proiectelor de cercetare:</p> <p>I. Manager de Proiect: Titlul Proiectului: „Servicii de consiliere juridică pentru victime ale unor abuzuri sau nereguli din administrație și justiție”, Nr. contract 188/16.07.2018, Cod SIPOCA 377/SMIS2014+ 111830 Program Operațional Capacitate Administrativă Axa prioritară 2 – Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente Obiectivul Specific 2.3 Asigurarea unei transparențe și integrități sporite la nivelul sistemului judiciar în vederea îmbunătățirii accesului și a calității serviciilor furnizate la nivelul acestuia, perioada august 2018- noiembrie 2019</p> <p>II. Membru în echipa de cercetare și implementare: 4</p> <p>1. „Program de orientare, consiliere profesională și pregătire la locul de muncă pentru studenții din domeniul socio-uman din regiunea Sud-Vest Oltenia”, Nr. de identificare: POSDRU/161/2.1/G/139411, valoare proiect 1.543.571,82 lei, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii” ,Domeniul major de intervenție: 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă” , Proiect implementat de Universitatea din Craiova în parteneriat cu Consiliul Județean, director proiect prof. univ. Sevastian Cercel - membru în echipa de proiect;</p> <p>2. Membru în echipa de implementare a proiectului strategic „Burse universitare în România prin sprijin european pentru doctoranzi (BURSE-DOC)", ID 78421, proiect finanțat pentru perioada 2010-2013 din Fondul Social European (FSE), Programul</p>

	<p>Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU), proiect derulat prin intermediul Universității din Craiova (valoare proiect 10.186.152 Lei), perioada 2010-2013;</p> <p>3. 2010-2013: Responsabil/director al proiectului de cercetare „Regimul juridic al lucrărilor fără autorizație”, contract numărul 61968/UCV/32 din 24.04.2010, valoare proiect 144.000 lei, finanțat prin competiție în cadrul contractului „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract nr. POSDRU/89/1.5/S/61968 din 2010, proiect derulat de către Universitatea din Craiova în perioada 2010-2013 și finanțat de AM POSDRU prin Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU), Axa Prioritară 1: „Educație și formare profesională inițială de calitate în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul Major de Intervenție 1.5 - Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării, manager echipa de implementare prof. univ. Edmond Gabriel Olteanu - director proiect, diplomă de atestare a studiilor postdoctorale;</p> <p>4. 2012-2013: „Creșterea eficacității organizaționale a administrației publice locale prin furnizarea de module de pregătire în domenii specifice”, (2012-2013), cod contract 20953/2012, proiect derulat de către Universitatea din Craiova în perioada 2012-2013 și finanțat de AM PODCA prin Fondul Social European, Programul Operațional Dezvoltarea Capacității Administrative, director proiect prof. univ. dr. Dan Claudiu Dănișor, valoare proiect 950.000 lei - membru în echipa de proiect;</p> <p>III. Membru în echipa de implementare a altor proiecte</p> <p>1. Membru în echipa de implementare a proiectului „Program privind organizarea și implementarea unui sistem de educație juridică și antiinfracțională în licee”, proiect aprobat și finanțat de către Consiliul Local Drobeta Turnu-Severin în baza Hotărârii Consiliului Local Drobeta Turnu-Severin nr. 9 din 22.02.2010, coordonat de Prof. univ. dr. Ștefan Scurtu și derulat prin intermediul Universității din Craiova (valoare proiect 30.000 lei)</p> <p>2. Membru în echipa de implementare a proiectului „Program privind organizarea și implementarea unui sistem de educație juridică și antiinfracțională în licee”, proiect aprobat și finanțat de către Consiliul Județean Dolj în baza Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 172 din 30 octombrie 2008 și a Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 63 din 9 aprilie 2009, coordonat de Prof. univ. dr. Dan Claudiu Dănișor și derulat prin intermediul Universității din Craiova (valoare proiect 70.000 lei)</p>
--	---

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;

- îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.N.C.Ș. nr. 6129/20.12.2016, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 123 bis/15.02.2017, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011:: **îndeplinit**.

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
I1 Cărți publicate la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		49
I2 Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice		14.5
I3 Capitoale de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		3
I7 Director / responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		5
I8 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		12
I9 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitoale de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice		8.2
I15 Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice		0.5
I16 Organizator de conferințe naționale sau internaționale		7

I17 Participant la conferințe naționale sau internaționale Keynote speaker Speaker Moderator		31
I19 Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)		3
I21 Studii și perfecționare în străinătate: efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate		3
I25 Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: din învățământul juridic superior		0.2
C1. Performanță de fond	Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	<i>Studiu asupra donației în sistemul de drept românesc</i> , specializarea Drept civil, sub conducerea științifică a domnului prof. univ. dr. Ion Dogaru, susținută pe data de 29 septembrie 2006, a fost publicată cu titlul <i>Donația și valențele ei succesoriale</i> la Editura Didactică și Pedagogică, București, 2007, ISBN 978-973-30-1685-4.
	O comunicare într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținută la un congres/conferință organizat(ă) de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicată în volumul ori pe situl congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicare acceptată ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținută efectiv, nu în regim de poster);	International Journal of Ars and Sciences, comunicare - „ <i>The institutional protection of the environment in Romania</i> ”, , ISSN 1943-6114, Gozo, Malta, 2010.

	<p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare*</p> <p>*Rute alternative:</p> <p>1. membru în echipa unui în grant de cercetare sau a unui contract direct de cercetare</p> <p>2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale</p>	<p>- Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau contract direct de cercetare:</p> <p>1. Responsabil al proiectului de cercetare „Regimul juridic al lucrărilor fără autorizație”, în perioada 2010-2013, contract numărul 61968/UCV/23 din 24.04.2010, valoare proiect 144.000 lei, finanțat prin competiție în cadrul contractului „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract nr. POSDRU/89/1.5/S/61968 din 2010, proiect derulat de către Universitatea din Craiova în perioada 2010- 2013 și finanțat de AM POSDRU prin Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU), Axa Prioritară 1: „Educație și formare profesională inițială de calitate în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul Major de Intervenție 1.5 - Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării, manager echipa de implementare prof. univ. Edmond Gabriel Olteanu - director proiect, diplomă de atestare a studiilor postdoctorale;</p> <p>2. Manager de Proiect: Titlul Proiectului: „Servicii de consiliere juridică pentru victime ale unor abuzuri sau nereguli din administrație și justiție”, Nr. contract 188/16.07.2018, Cod SIPOCA 377/SMIS2014+ 111830 Program Operațional Capacitate Administrativă Axa prioritară 2 – Administrație publică și sistem judiciar accesibile și transparente Obiectivul Specific 2.3 Asigurarea unei transparențe și integrități sporite la nivelul sistemului judiciar în vederea îmbunătățirii accesului și a calității serviciilor furnizate la nivelul acestuia, perioada august 2018- noiembrie 2019</p>
	un curs universitar publicat, după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor.	Robert Bischin. Elemente de dreptul urbanismului în România și Uniunea Europeană, ISBN ISBN 978-606-18-0539-6, Editura C.H. Beck, București, 2016, 236p, autor
	PUNCTAJ TOTAL OBTINUT DIN CĂRȚI	49 puncte
C2. Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 10	25 articole
C3. Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 4	15 articole
C4. Suma punctajului pentru indicatorii I 1- I 8	> = 40	83.5 puncte

C5. Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	≥ 6	8.20 puncte
C6. Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	≥ 15	44.70 puncte
C7. Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	≥ 100	136.40 puncte
C8. Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 65	130.60 puncte
Total	≥ 100	136.40 puncte

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit.

Semnătura candidatului

